La Oficina de Control Interno ejecutó las actividades programadas en el plan anual de 
auditoría basado en riesgos que fue aprobado en el Comité Institucional de Coordinación de 
Control Interno en la sesión No. 4 celebrada el 18 de diciembre de 2024. 

Las ciento nueve (109) actividades previstas en el mencionado plan se ejecutaron logrando 
una eficacia del 100%. 

Como primera línea de defensa, la OCI gestionó los riesgos, indicadores, ejecución del plan 
de acción y revisó y ajustó el mapa de riesgos identificados para el proceso de Evaluación y

[...]

“Aumentar la efectividad de los servicios ofrecidos”. 

- PLANES DE MEJORAMIENTO   

Se tomó como base la matriz de Plan de Mejoramiento publicada en la página web 
institucional con fecha del 23 de diciembre del 2025, la cual es la última versión actualizada 
con un total de doscientos cuarenta y siete (247) acciones con la siguiente distribución: 

Fuente Acciones 

Internas 121 

Contraloría 121 

Otras Fuentes     5 

Total 247 

Al cierre de la vigencia 2025 se identificaron ciento veintiuna (121) acciones de origen interno 
con el siguiente comportamiento: 

Tabla 4 

Cumplidas En ejecución Baja 
ejecución 

Sin 
iniciar 

0 24 64 33 

Los planes de mejoramiento establecidos con la Contraloría de Bogotá presentan el 
siguiente resultado:

[...]

Total 48  

Fuente: Elaboración OCI 

La evaluación del plan de mejoramiento de la UAECOB realizado por la Contraloría de 
Bogotá en el marco de la auditoria Financiera de gestión y resultados FGR código 153 
presentaba sesenta y siete (67) hallazgos con ciento veintiséis (126) acciones de mejora, de 
las cuales cuarenta y ocho (48) tenían fecha de vencimiento 30 de junio de 2025, estas 
últimas constituyeron la muestra de las acciones abiertas a evaluar. 

En la evaluación establecieron que cuarenta y cinco (45) acciones fueron cumplidas